
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Monsurrò Mario

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

12 30/12/2021 9 91

Oggetto: 

Approvazione dell'elenco degli enti locali della regione Campania ammessi al progetto 
complesso "Uffici di Prossimita'" 

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con Decisione della Commissione Europea del 23 febbraio 2015 e ss.mm.ii. (C (2015) 1343), è stato

adottato il  PON “Governance e capacità  istituzionale”  2014-2020,  individuando quale Autorità di
gestione, ai sensi dell’articolo 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, l’Agenzia per la coesione
territoriale ed accreditando – tra l’altro – quale Organismo Intermedio il Ministero della Giustizia, con
funzioni definite dalla Convenzione siglata in data 22 dicembre 2016 con l’Agenzia per la Coesione
Territoriale;

b) Il  Ministero  della  Giustizia,  quale  Organismo  intermedio  del  “PON  Governance  e  Capacità
Istituzionale  2014-2020”,  ha promosso il  “progetto  complesso”  denominato “Uffici  di  Prossimità”,
rivolto a tutte le Regioni italiane, con il quale – allo scopo di consentire una migliore e più efficiente
tutela  dei  diritti  dei  cittadini  –  vengono  costituiti  Uffici  di  Prossimità  presso  gli  enti  locali  che
aderiscono ai progetti  regionali in seguito all’espletamento di una procedura di manifestazione di
interesse espletata dalla Regione, con il compito di fornire alle comunità locali, in collaborazione con
gli Uffici Giudiziari di riferimento, servizi di orientamento e di supporto operativo per il  disbrigo a
distanza  di  attività  legate  a  procedimenti  giudiziari,  a  partire  dai  procedimenti  di  volontaria
giurisdizione e, in generale, da quelli in cui essi possono accedere alla giurisdizione senza l’ausilio
di un avvocato;

c) con Delibera n° 419 del 3 agosto 2020, la Giunta Regionale ha aderito al progetto complesso in
parola, dando mandato all’Ufficio per il Federalismo, la Sicurezza Integrata e i Sistemi territoriali di
adottare gli atti conseguenziali ed ha altresì dato indicazioni in ordine ai requisiti di priorità per la
individuazione, mediante apposita manifestazione di interesse, degli Enti Locali da interessare al
progetto;

d) Con il decreto di ammissione a finanziamento del progetto in parola, la Direzione Generale per il
Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero della Giustizia ha approvato, tra l’altro, la
relativa  scheda  progettuale,  che  prevede  l’attivazione  fino  ad  un  massimo  di  n.  58  Uffici  di
Prossimità;

e) con Decreto Dirigenziale n. 8 del 19/10/2021, pubblicato sul BURC n. 101 del 25/10/2021, sono stati
approvati l’Avviso pubblico – senza obblighi o impegni della Regione nei confronti dei candidati – per
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse dei Comuni, delle Comunità Montane e delle Unioni
di Comuni della Regione Campania all’istituzione degli Uffici di Prossimità, aperto fino ad un numero
massimo di n. 58 candidature, nonché lo schema di Accordo / Protocollo di Intesa disciplinante i
rapporti tra la Regione, gli Enti locali selezionati e i Tribunali di riferimento;

f) con  un  webinar  organizzato  dall’ANCI  Campania  aperto  a  tutti  gli  Enti  Locali  della  Regione,  i
rappresentanti del Ministero della Giustizia e della Regione Campania hanno illustrato in data 16
novembre 2021 i contenuti dell’Avviso pubblico e le caratteristiche del progetto complesso in parola; 

Premesso altresì che
a) l’adesione alla manifestazione di interesse comporta l’obbligo di approvare in Consiglio Comunale,

di Comunità Montana o di altra Unione l’interesse all’attivazione dell’Ufficio di prossimità nel proprio
territorio; 

b) l’attivazione  degli  uffici  di  prossimità  è,  comunque,  subordinata  all’assestamento  della  scheda
progettuale e alla stipula della Convenzione tra la Regione Campania e il Ministero della Giustizia e,
pertanto, la conclusione del procedimento avviato con la pubblicazione dell’Avviso approvato con il
citato  decreto  dirigenziale  n.  8/2021 non  comporta  alcun obbligo  o  impegno  della  Regione  nei
confronti degli Enti ammessi al progetto complesso;

Dato atto che
a) con nota prot. n. 642286 del 22/12/2021, sono stati comunicati gli esiti dell’istruttoria effettuata;
b) il  numero di istanze di partecipazione presentate entro il  termine di scadenza fissato dall’Avviso,

stabilita  alle  ore  24  del  giorno  24  novembre  2021, è  inferiore  al  numero  massimo  di  istanze
accoglibili e pertanto l’istruttoria ha avuto ad oggetto la verifica delle prescrizioni di cui agli artt. 3 e 6



dell’Avviso, non essendo stato necessario procedere all’applicazione dei punteggi previsti all’art. 4
prevista in caso di presentazione di un numero di istanze superiore al massimo accoglibile;

c) gli esiti dell’istruttoria sono i seguenti:
1. Comunità Montana degli Alburni, per complessivi 12 Comuni, esito positivo per tutti i requisiti;

2. Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento, per complessivi 11 Comuni, esito positivo per tutti i
requisiti;

3. Comune di Alfano, esito positivo per tutti i requisiti; 

4. Comune di Ariano Irpino, esito positivo per tutti i requisiti;

5. Comune di Baronissi, esito positivo per tutti i requisiti;

6. Comune di Caiazzo, esito positivo per tutti i requisiti;

7. Comune di Campagna, esito positivo per tutti i requisiti;

8. Comune di Capriati, esito positivo per tutti i requisiti;

9. Comune di Castellabate, esito positivo per tutti i requisiti;

10.Comune di Foiano in Valfortore, esito positivo per tutti i requisiti;

11.Comune di Guardia Sanframondi, esito positivo per tutti i requisiti;

12.Comune di Mercato San Severino, esito positivo per tutti i requisiti;

13.Comune di Mirabella Eclano, esito positivo per tutti i requisiti;

14.Comune di Montano Antilia, esito positivo per tutti i requisiti;

15.Comune di Omignano, esito positivo per tutti i requisiti;

16.Comune di Palma Campania, esito positivo per tutti i requisiti;

17.Comune di Piedimonte Matese, esito positivo per tutti i requisiti;

18.Comune di Roccadaspide, esito positivo per tutti i requisiti;

19.Comune di Sant'Angelo dei Lombardi, esito positivo per tutti i requisiti;

20.Comune di Telese Terme, esito positivo per tutti i requisiti;

21.Comune di Piano di Sorrento, istanza non accoglibile in quanto pervenuta oltre la scadenza
prevista dall’Avviso;

Ritenuto pertanto
a) di prendere atto degli  esiti  dell’istruttoria tecnica svolta e di  dover approvare, ai  sensi dell’art.  5

dell’Avviso  pubblico  in  parola, l’elenco  degli  Enti  ammessi  al  progetto  complesso  “Uffici  di
Prossimità”;

b) di procedere con successivi atti  – subordinatamente all’assestamento della scheda progettuale in
esito alla procedura di selezione svolta e alla stipula della Convenzione tra la Regione Campania e il
Ministero della Giustizia – all’avvio delle attività finalizzate alla sottoscrizione degli Accordi/Protocolli
di Intesa tra la Regione Campania, gli Enti Locali ammessi ed i Tribunali territorialmente competenti,
nei quali verranno dettagliati gli impegni delle parti;

Visti

a) la normativa ed i riferimenti normativi richiamati in premessa;

b) la Deliberazione di Giunta Regionale n° 419 del 3 agosto 2020;



c) la  nota  prot.  m_dg.DGCPC.04/05/2021.0001086.U  ed  m_dg.DGCPC.07/06/2021.0001286.U  del
04/06/2021 della Direzione Generale per il Coordinamento delle Politiche di Coesione del Ministero
della Giustizia del 04/06/2021;

d) il  Decreto  dirigenziale  n.  8  del  19/10/2021,  pubblicato  sul  BURC  n.  101  del  25/10/2021,  di
approvazione della manifestazione di interesse;

e) la nota prot. n. 642286 del 22/12/2021 di trasmissione degli esiti dell’istruttoria tecnica svolta sulle
istanze pervenute;

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,

1) di prendere atto degli esiti dell’istruttoria tecnica svolta e di approvare per l’effetto – ai sensi dell’art.
5 dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse dei Comuni, delle Comunità
montane e delle Unioni di Comuni per l’istituzione degli Uffici di Prossimità in Regione Campania
approvato con decreto dirigenziale n. 8 del 19/10/2021 – il seguente elenco degli Enti ammessi al
progetto complesso “Uffici di Prossimità”:

1. Comunità Montana degli Alburni;

2. Unione dei Comuni Paestum Alto Cilento;

3. Comune di Alfano; 

4. Comune di Ariano Irpino;

5. Comune di Baronissi;

6. Comune di Caiazzo;

7. Comune di Campagna;

8. Comune di Capriati;

9. Comune di Castellabate;

10. Comune di Foiano in Valfortore;

11. Comune di Guardia Sanframondi;

12. Comune di Mercato San Severino;

13. Comune di Mirabella Eclano;

14. Comune di Montano Antilia;

15. Comune di Omignano;

16. Comune di Palma Campania;

17. Comune di Piedimonte Matese;

18. Comune di Roccadaspide;

19. Comune di Sant'Angelo dei Lombardi;

20. Comune di Telese Terme;

2) di procedere con successivi atti  – subordinatamente all’assestamento della scheda progettuale in
esito alla procedura di selezione svolta e alla stipula della Convenzione tra la Regione Campania e il
Ministero della Giustizia – all’avvio delle attività finalizzate alla sottoscrizione degli Accordi/Protocolli



di Intesa tra la Regione Campania, gli Enti Locali ammessi ed i Tribunali territorialmente competenti,
nei quali verranno dettagliati gli impegni delle parti;

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Campania (B.U.R.C.), quale mezzo ufficiale di notifica a tutti gli interessati,  nonché
nella sezione “Regione Casa di Vetro” del sito web della Regione Campania;

4) di  inviare  copia  del  presente  decreto  all’Assessore  alla  Sicurezza,  Legalità,  Immigrazione  della
Regione Campania e al Direttore Generale dell’Ufficio per il Federalismo, dei Sistemi Territoriali e
della Sicurezza Integrata. 

        

MARIO MONSURRO’

   


	PREMESSO che
	Premesso altresì che
	Dato atto che

